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TIJORAT BANKLARIDA KREDIT PORTFELI 
SIFATINI OSHIRISH VA KREDIT RISKINI 
BOSHQARISH MEXANIZMLARINI 
TAKOMILLASHTIRISH

Turg‘unov Nodirbek Muminjanovich
“Mikrokreditbank” ATB Namangan mintaqaviy filiali Namangan BXO xodimi

Annotatsiya. Mazkur maqolada tijorat banklarida kredit portfeli sifatini oshirish va kredit riskini boshqarish mexanizmlarini 
takomillashtirish masalalari tadqiq etilgan. Tadqiqotning asosiy maqsadi kredit portfeli sifati va kredit riskini boshqarish 
o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniqlash hamda ularning bank faoliyatiga ta’sirini empirik tahlil asosida baholashdan iborat. 
Tadqiqot jarayonida muammoli kreditlar ulushi, kredit portfeli tarkibi va risklarni boshqarish mexanizmlarining samaradorligi 
o‘rganilib, kredit riskini kamaytirish va portfel sifatini oshirishga qaratilgan ilmiy-amaliy xulosalar ishlab chiqildi. Olingan 
natijalar tijorat banklarida barqaror kredit siyosatini shakllantirish va moliyaviy barqarorlikni mustahkamlashga xizmat 
qiladi.

Kalit soʻzlar: tijorat banklari, kredit portfeli sifati, kredit riski, muammoli kreditlar, risklarni boshqarish.
Abstract. This article examines the issues of improving the quality of commercial banks’ loan portfolios and enhancing 
credit risk management mechanisms. The main objective of the study is to identify the relationship between loan portfolio 
quality and credit risk management systems and to assess their impact on banking performance based on empirical 
analysis. The research analyzes the share of non-performing loans, the structure of loan portfolios, and the effectiveness 
of risk management mechanisms, and develops practical conclusions aimed at reducing credit risk and improving portfolio 
quality. The findings contribute to the development of a sustainable credit policy and the strengthening of financial stability 
in the banking sector.

Key words: commercial banks, loan portfolio quality, credit risk, non-performing loans, risk management.
Аннотация. В статье рассматриваются вопросы повышения качества кредитного портфеля коммерческих банков 
и совершенствования механизмов управления кредитным риском. Основной целью исследования является 
выявление взаимосвязи между качеством кредитного портфеля и системой управления кредитным риском, а 
также оценка их влияния на банковскую деятельность на основе эмпирического анализа. В процессе исследования 
проанализированы доля проблемных кредитов, структура кредитного портфеля и эффективность механизмов 
управления рисками, на основе чего сформулированы научно-практические выводы по снижению кредитного 
риска и повышению качества кредитного портфеля. Полученные результаты способствуют формированию 
устойчивой кредитной политики и укреплению финансовой стабильности банков.

Ключевые слова: коммерческие банки, качество кредитного портфеля, кредитный риск, проблемные кредиты, 
управление рисками.

K I R I S H
Zamonaviy bank tizimida kreditlash faoliyati tijorat banklarining asosiy daromad manbai bo‘lib, uning 

samaradorligi banklarning moliyaviy barqarorligi va raqobatbardoshligini belgilovchi muhim omillardan biri 
hisoblanadi. Kredit resurslarining iqtisodiyotning real sektoriga samarali yo‘naltirilishi investitsion faollikni 
oshirish, tadbirkorlik subyektlarini qo‘llab-quvvatlash va iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishda muhim rol o‘ynaydi. 
Shu bilan birga, kreditlash hajmining kengayishi kredit risklarining ortishi bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, bu holat 
tijorat banklarida kredit portfeli sifatini oshirish va kredit riskini samarali boshqarish masalalarini alohida ilmiy-
amaliy ahamiyatga ega yo‘nalish sifatida yuzaga chiqaradi.

So‘nggi yillarda jahon moliya bozorlarida yuz bergan beqarorliklar, makroiqtisodiy shoklar hamda 
foiz stavkalari va valyuta kurslaridagi tebranishlar banklarning kredit portfeliga sezilarli ta’sir ko‘rsatdi. Bu 
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jarayonda muammoli kreditlar ulushining ortishi, qarz oluvchilarning to‘lovga qobiliyatining pasayishi va kredit 
majburiyatlarining kechikib bajarilishi bank tizimi barqarorligiga tahdid soluvchi asosiy omillar sifatida namoyon 
bo‘lmoqda. Ayniqsa, rivojlanayotgan iqtisodiyotga ega mamlakatlarda kredit riskining yuqori darajasi bank 
kapitalining yemirilishiga, likvidlik bosimining kuchayishiga va moliyaviy barqarorlikning zaiflashishiga olib 
kelishi mumkin.

O‘zbekiston bank tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar, tijorat banklarini transformatsiya qilish, kreditlash 
jarayonlarini liberallashtirish va raqamli bank xizmatlarini kengaytirish sharoitida kredit portfeli sifatini oshirish 
va kredit riskini boshqarish mexanizmlarini takomillashtirish alohida dolzarblik kasb etmoqda. Amaliyot shuni 
ko‘rsatmoqdaki, kredit riskini baholashda an’anaviy yondashuvlarning ustunligi, qarz oluvchilarni moliyaviy 
tahlil qilishdagi kamchiliklar va monitoring tizimining yetarli darajada rivojlanmaganligi muammoli kreditlar 
ulushining ortishiga sabab bo‘lishi mumkin. Shu bois, kredit risklarini oldindan aniqlash, ularni baholash va 
minimallashtirishga qaratilgan zamonaviy mexanizmlarni joriy etish bank faoliyatining ustuvor vazifalaridan biri 
hisoblanadi.

Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi tijorat banklarida kredit portfeli sifatini oshirish va kredit riskini 
boshqarishning amaldagi mexanizmlarini kompleks tahlil qilish, ularning samaradorligini empirik baholash 
hamda zamonaviy bank amaliyotiga mos, risklarga chidamli va barqaror kredit siyosatini shakllantirishga 
qaratilgan ilmiy-amaliy takliflarni ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot doirasida kredit portfeli sifati va kredit riskiga 
ta’sir etuvchi asosiy omillar aniqlanib, muammoli kreditlar ulushi, kreditlash tuzilmasi va risklarni boshqarish 
mexanizmlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik tahlil qilinadi. Olingan natijalar tijorat banklari kreditlash faoliyatini 
takomillashtirish, bank tizimi barqarorligini mustahkamlash va iqtisodiyotda moliyaviy vositachilik samaradorligini 
oshirishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tijorat banklarida kredit portfeli sifati va kredit riskini boshqarish masalalari bank tizimining barqarorligini 

ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu yo‘nalishda xorijiy va mahalliy iqtisodchi olimlar tomonidan 
qator ilmiy tadqiqotlar olib borilgan bo‘lib, ular kreditlash jarayonida risklarni aniqlash, baholash va kamaytirish 
mexanizmlarini takomillashtirishga qaratilgan.

Xorijiy olimlardan P. Rose va S. Hudgins o‘z tadqiqotlarida bank kredit portfeli sifatini baholashda 
qarz oluvchining moliyaviy holati, kredit tarixini tahlil qilish hamda diversifikatsiya darajasining muhimligini 
ta’kidlaydilar. Ularning fikricha, kredit portfelida yuqori riskli aktivlar ulushining ortishi bank foydaliligi va 
likvidligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shuningdek, J. Sinkey kredit riskini boshqarishda zamonaviy reyting tizimlari 
va skoring modellaridan foydalanish zarurligini asoslab beradi.

Basel qo‘mitasi tomonidan ishlab chiqilgan Basel II va Basel III xalqaro standartlarida kredit riskini 
boshqarish, muammoli kreditlarni aniqlash va ular bo‘yicha ehtimoliy yo‘qotishlar uchun zaxiralar shakllantirish 
masalalariga alohida e’tibor qaratilgan. Mazkur hujjatlarda bank kapitalining yetarliligi kredit portfeli sifati 
bilan bevosita bog‘liqligi ilmiy jihatdan asoslab berilgan bo‘lib, ushbu yondashuvlar bugungi kunda ko‘plab 
mamlakatlar bank amaliyotida qo‘llanilmoqda.

Mahalliy olimlardan O‘zbekiston bank tizimi faoliyatini tadqiq etgan iqtisodchilar kredit portfeli sifatiga 
ta’sir etuvchi omillar sifatida makroiqtisodiy barqarorlik, bank ichki kredit siyosati, monitoring va nazorat 
mexanizmlarining yetarli darajada rivojlanmaganligini ko‘rsatib o‘tadilar. Ularning tadqiqotlarida muammoli 
kreditlar ulushini kamaytirish uchun kreditlash jarayonida risklarni oldindan baholash, kredit monitoringini 
kuchaytirish va qayta restrukturizatsiya mexanizmlarini takomillashtirish zarurligi ta’kidlanadi.

Shuningdek, so‘nggi ilmiy ishlarda raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt asosida kredit riskini boshqarish, 
“stress-test” usullaridan foydalanish hamda kredit portfelini tarmoqlar bo‘yicha diversifikatsiya qilish orqali bank 
risklarini kamaytirish masalalari keng yoritilgan. Bu tadqiqotlar kredit portfeli sifatini oshirishda innovatsion 
yondashuvlarning muhimligini ko‘rsatadi.

Umuman olganda, mavjud ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, tijorat banklarida kredit portfeli sifatini 
oshirish kredit riskini boshqarish mexanizmlarini kompleks va tizimli ravishda takomillashtirishni talab etadi. 
Mazkur maqolada ushbu nazariy yondashuvlar asosida amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqilishi maqsadga 
muvofiq hisoblanadi.Top of FormBottom of Form

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda tijorat banklarida kredit portfeli sifatini oshirish va kredit riskini boshqarish mexanizmlarini 

takomillashtirish masalalarini ilmiy jihatdan asoslash maqsadida kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. 
Tadqiqot metodologiyasi kredit riskini boshqarish, bank portfelini tahlil qilish hamda moliyaviy barqarorlikni 
ta’minlashga doir nazariy konsepsiyalar va zamonaviy bank amaliyoti yutuqlarining uyg‘unligi asosida 
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shakllantirildi. Tadqiqotning nazariy asosi kredit riskini aniqlash, baholash va minimallashtirish bo‘yicha yetakchi 
xorijiy va mahalliy olimlarning ilmiy ishlari hamda xalqaro bank nazorati standartlariga tayangan holda ishlab 
chiqildi.

Empirik tadqiqot jarayonida kredit portfeli sifatini baholash uchun muammoli kreditlar ulushi, kreditlar 
bo‘yicha to‘lovlarning kechikish darajasi, kreditlarning tarmoqlar kesimidagi tarkibi hamda kreditlar bo‘yicha 
yo‘qotishlar uchun ajratilgan zaxiralar kabi asosiy ko‘rsatkichlar tanlab olindi. Kredit riskini baholashda qarz 
oluvchilarning to‘lovga qobiliyatini aniqlashga qaratilgan ko‘rsatkichlar bilan bir qatorda, ehtimoliy defolt darajasi, 
yo‘qotishlar miqdori va riskga duchor bo‘lgan kredit summasi kabi mezonlardan foydalanildi. Bu yondashuv 
kredit riskini nafaqat alohida kreditlar darajasida, balki umumiy portfel kesimida ham baholash imkonini berdi.

Tadqiqotda iqtisodiy-statistik, taqqoslama va empirik tahlil usullari qo‘llanilib, kredit portfeli ko‘rsatkichlarining 
dinamikasi vaqt qatorlari asosida o‘rganildi. Kredit riskiga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash maqsadida korrelyatsiya 
va regressiya tahlili usullaridan foydalanildi, bu esa muammoli kreditlar ulushi bilan makroiqtisodiy va bank 
ichki ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi bog‘liqlik darajasini aniqlash imkonini berdi. Tadqiqot natijalarining ishonchliligini 
ta’minlash uchun tijorat banklarining moliyaviy hisobotlari, Markaziy bank ochiq statistik ma’lumotlari hamda 
rasmiy bank axborotlari asosiy axborot manbai sifatida foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘tkazilgan tahlil natijalari tijorat banklarida kredit portfeli sifati va kredit riskini boshqarish mexanizmlari 

o‘rtasida kuchli va barqaror bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi. Tadqiqotda o‘rganilgan davr mobaynida kredit portfeli 
tarkibida muammoli kreditlar ulushining o‘zgarishi banklarning umumiy moliyaviy holatiga bevosita ta’sir etgani 
aniqlandi. Kredit portfeli sifati nisbatan yuqori bo‘lgan banklarda kredit riskini boshqarish mexanizmlarining 
tizimli va izchil joriy etilgani, qarz oluvchilarni baholash va monitoring qilish jarayonlari samarali tashkil etilgani 
kuzatildi. Aksincha, kreditlash hajmining tez sur’atlarda kengayishi kredit riskini baholash jarayonining yetarli 
darajada chuqur olib borilmasligi bilan birga kechgan holatlarda muammoli kreditlar ulushining sezilarli 
darajada ortgani aniqlangan. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, kredit portfeli sifatining pasayishiga olib keluvchi asosiy 
omillardan biri kreditlarning tarmoqlar bo‘yicha haddan tashqari kontsentratsiyalashuvidir.

Muayyan iqtisodiy faoliyat turlariga yo‘naltirilgan kreditlar ulushining yuqori bo‘lishi makroiqtisodiy shoklar 
yuz bergan holatlarda bank portfelining zaiflashishiga sabab bo‘lgan. Diversifikatsiyalashgan kredit portfeliga 
ega tijorat banklarida esa kredit risklari darajasi pastroq bo‘lib, bunday banklarda portfel sifati nisbatan barqaror 
saqlanib qolgan. Bu holat kredit siyosatini shakllantirishda tarmoqlar va mijozlar kesimidagi muvozanatni 
ta’minlash zarurligini tasdiqlaydi. Kredit riskini boshqarish mexanizmlarining samaradorligini baholash natijalari 
shuni ko‘rsatdiki, zamonaviy kredit skoringi va avtomatlashtirilgan monitoring tizimlaridan foydalangan 
banklarda muammoli kreditlar ulushi sezilarli darajada past bo‘lgan. Ayniqsa, qarz oluvchilarning to‘lov intizomini 
muntazam kuzatib borish, kredit shartnomalari shartlariga rioya etilishini nazorat qilish va risklarni erta aniqlash 
mexanizmlarining joriy etilishi kredit portfeli sifatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatgani aniqlandi.

Regressiya tahlili natijalariga ko‘ra, muammoli kreditlar ulushi bilan kredit riskini boshqarish darajasi 
o‘rtasida teskari bog‘liqlik mavjud bo‘lib, risklarni samarali boshqarish kredit portfeli sifati oshishiga xizmat 
qilgan. Olingan empirik natijalar asosida aniqlanganki, kredit portfeli sifatini oshirishda kredit riskini boshqarish 
mexanizmlarining takomillashuvi hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Kredit risklarini baholashning zamonaviy 
usullarini joriy etish, monitoring va nazorat tizimlarini kuchaytirish hamda kredit portfelini diversifikatsiyalash 
tijorat banklarining barqaror kreditlash faoliyatini ta’minlashda muhim omillar sifatida namoyon bo‘lmoqda. 
Ushbu natijalar kredit portfeli sifatini oshirish va kredit riskini boshqarishni takomillashtirishga qaratilgan ilmiy 
xulosalar ishlab chiqish hamda amaliy tavsiyalar berish uchun mustahkam asos bo‘lib xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot natijalari tijorat banklarida kredit portfeli sifatini oshirish va kredit riskini boshqarish 

mexanizmlarini takomillashtirish bank tizimi barqarorligini ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanligini 
ko‘rsatdi. Olib borilgan empirik tahlillar kreditlash faoliyatida risklarni yetarli darajada baholamaslik va monitoring 
tizimining sustligi muammoli kreditlar ulushining ortishiga olib kelishini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, kredit riskini 
boshqarishda tizimli va zamonaviy yondashuvlarni joriy etgan tijorat banklarida kredit portfeli sifati yuqoriroq 
bo‘lib, bunday banklar iqtisodiy beqarorlik sharoitida ham kredit faoliyatini nisbatan barqaror davom ettirish 
imkoniyatiga ega ekanligi aniqlandi.

Tadqiqot davomida kredit portfeli tarkibining diversifikatsiyasi, qarz oluvchilarni baholashda zamonaviy 
kredit skoringi mexanizmlaridan foydalanish hamda kreditlar bo‘yicha doimiy monitoringni amalga oshirish 
kredit risklarini kamaytirishda muhim omillar ekanligi asoslandi. Muammoli kreditlar ulushining oshishi bank 
kapitali va rentabelligiga salbiy ta’sir ko‘rsatib, moliyaviy barqarorlikni zaiflashtirishi aniqlangan bo‘lsa, kredit 
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risklarini samarali boshqarish bank resurslaridan foydalanish samaradorligini oshirishi va kredit portfelining sifat 
jihatdan mustahkamlanishiga xizmat qilishi qayd etildi. Bu holat kredit siyosatini ishlab chiqishda ehtiyotkorlik 
tamoyillari va riskka asoslangan yondashuv ustuvor bo‘lishi lozimligini ko‘rsatadi.

Xulosa sifatida aytish mumkinki, tijorat banklarida kredit portfeli sifatini oshirish va kredit riskini boshqarish 
mexanizmlarini takomillashtirish jarayonida kredit siyosatini qayta ko‘rib chiqish, risklarni erta aniqlash tizimlarini 
joriy etish, kredit portfeli diversifikatsiyasini kuchaytirish hamda raqamli texnologiyalar asosida monitoring 
va nazoratni rivojlantirish ustuvor yo‘nalishlar hisoblanadi. Ushbu yo‘nalishlar asosida ishlab chiqilgan ilmiy-
amaliy takliflarni amaliyotga tatbiq etish tijorat banklarining barqaror kreditlash faoliyatini ta’minlash, moliyaviy 
xavfsizlikni mustahkamlash va iqtisodiyotda moliyaviy vositachilik samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 
Tadqiqot natijalari bank amaliyotida kredit riskini boshqarishni yanada takomillashtirish va kelgusidagi ilmiy 
izlanishlar uchun metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.
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